丰都水利许可〔2025〕13号

丰都县水利局

关于丰都县疾病防治科研教学中心
水土保持方案准予行政许可的通知

丰都县人民医院：

你单位（统一社会信用代码：12500230452027052L）提交的丰都县疾病防治科研教学中心水土保持方案审批申请（项目代码：2020-500230-84-01-122588）和《丰都县疾病防治科研教学中心）水土保持方案报告书》收悉。经审查，该申请符合法定条件，根据《中华人民共和国行政许可法》第三十八条第一款、《水行政许可实施办法》第三十二条第一项规定，决定准予行政许可。

一、项目概况

丰都县疾病防治科研教学中心位于重庆市丰都县新城三合街道龙河东组团，为新建项目，建设单位为丰都县人民医院。项目由1栋科研教学中心、车库等建筑组成，总建筑面积16742.48m2，计容建筑面积7896.94m2，容积率0.63，绿地率45.60%。本项目总占地面积1.72hm2，其中永久占地1.26hm2，临时占地0.46hm2。本项目与感染疾控中心项目共用一个施工营地，不单独布设施工生活区，施工生产区位于本项目南侧红线范围外空闲地。本项目挖方量为3.69万m³（其中开挖种植土0.28万m³），填方量为3.69万m³（其中回填种植土0.28万m³），本项目土石方平衡，无外运弃渣，未外购表土。项目不涉及居民拆迁安置及专项设施迁改建。工程总投资6364.16万元，其中土建投资5216万元，资金来源为申请中市专项资金5000万元，其余为自筹资金。项目于2022年7月动工，计划2025年6月完工，总工期36个月。

二、水土保持方案总体意见

（一）方案编制所依据的法律法规、部委规章、规范性文件、技术文件及采用的资料基本正确。

（二）同意方案设计水平年为2026年。

（三）同意水土流失防治责任范围界定，水土流失防治责任范围面积为1.72hm2。

（四）同意项目水土流失防治标准执行等级为西南紫色土区建设类项目水土流失一级防治标准，防治目标基本合理。
（五）基本同意水土流失防治分区和分区防治措施体系。

（六）基本同意水土保持方案实施进度安排。

（七）基本同意水土保持监测时段、内容和方法

三、水土保持方案投资

本项目水土保持总投资116.26万元，其：主体已列88.58万元，方案新增27.68万元（其中工程措施1.82万元，植物措施0.39万元，监测措施11.07万元，临时措施2.96万元，独立费用10.12万元，基本预备费1.32万元，水土保持补偿费0万元。(根据渝财综〔2015〕101号文件关于公益性工程项目免征水土保持补偿费情形减免。）

四、工作要求

（一）根据水土保持法律法规和规范标准，认真做好项目建设过程中水土流失防治工作，切实落实水土保持"三同时"制度。

（二）依据批准的水土保持方案与主体工程同步开展水土保持施工图设计，按程序与主体工程设计一并报经有关部门审核，作为水土保持措施实施的依据。重要防护对象应当开展点对点勘察与设计。无设计的水土保持措施，不得通过水土保持设施自主验收。

（三）严格控制施工扰动范围，禁止随意占压破坏地貌植被。加强对施工单位的管理，在招投标文件和施工合同中明确施工单位的水土保持责任，强化奖惩制度，规范施工行为。

（四）依法做好水土保持监测工作，加强水土流失动态监控。在工程建设期间将水土保持监测季报在其官方网站公开，同时在业主项目部和施工项目部公开，并按规定向我局按时报送监测季报和总结报告。

（五）结合主体工程监理，按照水土保持监理标准和规范开展水土保持工程施工监理，确保水土保持工程建设质量和进度。

（六）项目开工前，向国家税务总局丰都县税务局申请缴纳水土保持补偿费。（联系电话∶70606727）。

（七）本项目的地点、规模如发生重大变化，或者水土保持方案实施过程中水土保持措施发生重大变更的，应按照“水利部第53号令”规定办理。确需在水土保持方案确定的弃渣场以外新设渣场的，或者因弃渣量增加导致弃渣场等级提高的，生产建设单位应当开展弃渣减量化、资源化论证，在弃渣前编制水土保持方案补充报告，并完成弃渣场变更审批手续。

（八）严格按照批准的水土保持方案和后续设计落实各项水土保持措施，合理安排施工时序和水土保持措施实施进度，严格控制施工期间水土流失。

（九）工程完工后、项目投产使用前应及时组织开展水土保持设施自主验收，并在水土保持设施自主验收通过3个月内，向我局报备验收材料（包括水土保持设施验收鉴定书、水土保持设施验收报告和水土保持监测总结报告等，且公示时间不得少于20 个工作日）。

（十）本行政许可决定有效期为3年，水土保持方案自批准之日起满3年，生产建设项目方开工建设的，其水土保持方案报我局重新审核。

附件：1.丰都县疾病防治科研教学中心水土保持方案特性表

2.丰都县疾病防治科研教学中心水土保持方案报告书专家评审意见

丰都县水利局

2025年4月11日

（联系人：蔡富；联系电话：70716695）

附件1

丰都县疾病防治科研教学中心水土保持方案特性表

	项目名称
	丰都县疾病防治科研教学中心项目
	流域管理机构
	水利部长江水利委员会

	涉及省（市、区）
	重庆市
	涉及地市或个数
	/
	涉及县或个数
	丰都县

	项目规模
	本项目总占地面积1.72hm2，其中永久占地1.26hm2，临时占地0.46hm2；由1栋科研教学中心和车库等建筑组成，总建筑面积16742.48m2，计容建筑面积7896.94m2，容积率0.63，绿地率45.60%
	总投资

（万元）
	6463.16
	土建投资

（万元）
	5216

	动工时间
	2022年7月
	完工时间
	2025年6月
	设计水平年
	2026年

	工程占地（hm2）
	1.72
	永久占地（hm2）
	1.26
	临时占地（hm2）
	0.46

	土石方量

（万m3）
	挖方
	填方
	借方
	余（弃）方

	3.69
	3.69
	/
	/

	重点防治区名称
	三峡库区国家级水土流失重点治理区、重庆市水土流失重点治理区

	地貌类型
	剥蚀丘陵地貌
	水土保持区划
	西南紫色土区

	土壤侵蚀类型
	水力侵蚀
	土壤侵蚀强度
	中度侵蚀

	防治责任范围面积（hm2）
	1.72
	容许土壤流失量〔t/（km2·a）〕
	500

	土壤流失预测总量（t）
	575
	新增土壤流失量（t）
	235

	水土流失防治标准执行等级
	西南紫色土区水土流失防治一级标准

	防治

指标
	水土流失治理度（%）
	97
	土壤流失控制比
	0.85

	渣土防护率（%）
	94
	表土保护率（%）
	92

	林草植被恢复率（%）
	97
	林草覆盖率（%）
	27

	防治措施及工程量
	防治分区
	工程措施
	植物措施
	临时措施

	主体工程防治区
	主体设计：

雨水管网250m，透水铺装1176m2。
	主体设计：

实土绿化870.63m2，架空绿化861.81m2。
	主体设计：

临时截水沟135m，临时排水沟239m，临时覆盖1000m2。

	边坡工程防治区
	主体设计：

边坡截水沟285m，急流槽40m。
	主体设计：

格构植草护坡2454m2，撒草绿化161m2。
	方案新增：

防雨布覆盖500m2。

	临时设施防治区
	方案新增：

场地平整4610m2。
	方案新增：

撒播草籽0.46hm2。
	主体设计：

临时截排水沟61m，车辆冲洗池1座。

方案新增：

临时排水沟134m，临时沉砂池1座，防雨布覆盖500m2。

	投资（万元）
	38.71（主体已列36.89，方案新增1.82）
	37.38（主体已列36.99，方案新增0.39）
	17.66（主体已列14.70，方案新增2.96）

	水土保持总投资

（万元）
	116.26（主体已列88.58，方案新增27.68）
	独立费用（万元）
	10.12

	监理费（万元）
	0
	监测费（万元）
	11.07

	水土保持补偿费缴费信息
	项目代码
	2020-500230-84-01-122588
	社会信用代码
	12500230452027052L

	计费面积（hm2）
	1.72
	计费单价
	1.40元/m2

	合计（万元）
	2.41（免征）

	方案编制单位
	中兵勘察设计研究院有限公司

（统一社会信用代码：91110102400823911Y）
	建设单位
	丰都县人民医院（统一社会信用代码12500230452027052L）

	法定代表人
	刘尊平
	法定代表人
	蔡云刚

	地址
	北京市西城区西便门内大街79号
	地址
	重庆市丰都县三合街道芦塘街33号

	邮编
	110102
	邮编
	408200

	联系人及电话
	汤龙元/152******15
	联系人及电话
	杨曦/135******21

	电子信箱
	1074975439@qq.com
	电子信箱
	2947200428@ qq.com

附件2

[image: image1.png]FHEFRBEREE L
KRERFHTRBEEKIFFEZARL

2025463 A 11 B, FMEARSES REWEARAT T (FMELM
BRI LA R R G GEFRD ) AW ES, RRREE
WENRER . K- RE RS0 RB B 9T ST AR A AR %L
RASEERSMT £l RUURTL T URREAEK, BHF. £ EER.
RNEREANE A, CRAERALWOHETET ORI B8
NS L FOTIT T B AR S AT, SR T 500
HUE MK [20181267 57 . KAk ER(201915 57 L KR (2020163
B vivkiil2eel]2 57, LREAR OKERTED T TREES, F
EBGNER. TREBRG LGN OKRTRY #ITTHXR. RS,
RERET 2025 4 4 A 3 BAERARL T AR OKBAE) Git
AR . SERAEH, BREKFEERLDT:

= AR

() TREORIBAEEN. MR R R
R BRI G A TR

(2 FBBKFER 2026 4.
=) K A3 B T A
1. 720t

) T B KRB B BT 5 7 2 ok (R 80— SR

5, KRB A

BA

() B LR kBE H iR B BUH KOKLR KB RALE o8, £
RIS WIHCAT 0.85, B RIAT o0, RAEMITK N, HEHEK
Ak 9T, RS A 27N

[image: image2.png]=, WABR

(SR L SRS 250 B S sl SRt 23
KIH, WERRAFLE: @] R ORISR R, SR
T 16742, 4807, THEERSUIE 7896, Odn’, FHI 0.63, FULF 45608, T
AT 1. 720, Stk G 1 26be’, NHCSTATERAIME, USRS i
0. 46hat, B bR IRT R G

AT E 275 3. 69 73w GLhFFERE L 0.28 5 n? ), HUT Dy 3. 69
Jiw GUREMFEEL0.28 5w ) . ATHLHH A8, KIS,
AAE L. T E GRS RAORRERE, FEREHREN GE)
. BHET 202467 AL, Bt 202546 A%T, BTMISAH. T
R 6364.16 1176, Heb LB T 5216 /i TT.
) T E X EARS A A
BE AL R
() BAFBEGETRES (80 KERIFFH.
() AR BRI RS RALRIFFG.
=) EAREEG TR RE R 2.
KERKAHTETM
() AT B 15 K 30 SR PR B R 53 B
(=) SERFBRATEES 1. 7200 «
(=) A B O e A K B 75t

(P 3 BOK -0 A 5 51

E. KERIEE

() HARES E R HEETRBEK ., G TRERK ., 0 i
BiX 3 oK.

(=) SR o A TR K (R R B K L BRI
TR B K - 0SB S R

(=) 3T 38 X B 6 8 A K - BRI i

[image: image3.png]1. EWTEBHK

TR, ARG AT SR ki SRR X
ST AR AL A PRI B0 XS 7 e B

TR, R R S AR, TR AR
o ERFEHRATE SR ERSE GRS 0 A
R

2. WHTEBARK

TR, R AR G B AR, FET B
s R ) % R 0 R B A TR RO R R B
B, FARTHRRAMES L, SREMRTR, S8,

3. i B X

T, ZESE O, ZEAESUT R SO TR e WK

TR, AR MR Hk A, ElRRT K th O R,
SUURIEEA T G, ERER M RERE, DRI
RO e

TR, XM %, FRIUNGR SRR, SRR R
A,
A KERIFER
HA R BOK L BRI %
b AERERFEH R
() REEREVIGEESR, RARERATE, SblREHELER.
(=) A9 H AL RIFE BTN 116.26 376, Heh B CIKLR
PR 88. 58 /376 (LARINGH 36. 89 7370, WM 36.99 JiTE, Hand
ARG 14.70 J370) » TR FMKARIFRTN 27. 68 Ji7C. JRHME TP
TR 1.82 J376, HPIREEHR 0.30 V3G, VRt i 2.96 JivT, KM
MR 1107 J376, HSL#A 10,12 7376, EAFE # 132 70, KLRIE

[image: image4.png]AME 07376 CRUBMIAER[2015]101 530X T2 24 TR Skt R
MR RS .

() MAHHTEER, HITEREASR,

N KERIGEE

HARBASER, R KERFN. KRS, KLREF
T A REFRECE R R E R

s b

1o GRS SR SR K - ORI 3 0 LR O
o, C SR K L BRI AN K R ER A AT (AL R Bk
TRIFE MG, U AL RIS Hife 1 i B RURISC

2. AMAEHCTFL, WHEARRNFRALRITEN, 6 TER
TR B KRR, AR ERTE

B A EL BB B LK BRI R W

k. 2

05 E4ATH

[image: image5.png]RSB SEFKL BT R BN B

FERE e
3 SRR D
3 | TEAREY s Tenen] av [mEeR [sreA] ] ¢
B 7.7 I T S T T B
T] srames [ IO )
T aecemge 0 [0 FETTON YT )
S ereamen | o o i e o
R 7Y O3 I T N T B
T shremsn Siss [ as Suss [ wes
T aacemee EEIN XY EETI T
S emeaken | 0w [ T
ESCECTN T o [ o e | o
T ews o7 07 |17 o7
T Awmers | ow o0 | o0 w0 [ o
w | wee. areanh | 2% | w0 | e | 2% | | e | o
— 1 ewns T [ m [ e am [ un [ne] o
T seremen s s s s
[ akramsz | ow o | o o
T Gmammes | aes | w50 [ 3 | 3w [sw | 0
=T wess | oo o | oor o o
E[#Eas Badn | oo FI FIX
TT #iges [ om 530 | om0 DX
T raess | ow o [ o TS
—Ewer Sew | we E T BT TN
£ I 237 N FEr o
e[ Aiamne® | ow 000 | o0 w0 [0
A1 peamx | me | we [e] me [ s [wee] o

- 12 -
- 11 -